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ÚVOD

Bakalářská práce Dějiny Musejního spolku v Pardubicích v letech 1892-1910 se bude

věnovat zázemí spolku, jeho činnosti, vývoji a osobnostem, které měli na spolek v daném

období největší vlil. Cílem práce je především zdokumentování celistvého pohledu na muzejní

spolek v průběhu předepsaných osmnácti let, ale také shrnutí informací o založení spolku a jeho

fungování do roku 1892.

Při práci budu čerpat primárně z archivních pramenů, uložených zejména ve Státním

okresním archivu Pardubice a ve Východočeském muzeu. Hlavním zdrojem informací budou

zápisy ze schůzí výboru a valných hromad muzejního spolku a Knihy muzejního spolku.

K utvoření medailonků o jednotlivých osobnostech použiji nekrology otištěné v dobovém tisku,

výroční a jubilejní zprávy škol a literaturu. Literaturu použiji také k doplnění informací

neuvedených v zápisech schůzí, které se omezují pouze na stručné zprávy o vedení spolku.

Problematikou Musejního spolku v Pardubicích se zabýval zejména Vlastimil

Zikmunda, k tématu napsal několik studií jako např. Snahy pardubického muzejního spolku o

postavení muzejní budovy1, tato studie, jak název napovídá, popisuje snahy pardubického

muzea o získání stavebního místa. Také napsal publikaci Devadesát let Východočeského muzea

v Pardubicích: 1880-1970, jedná se o několikastránkovou brožuru zachycující nejzásadnější

momenty doprovázející muzeum v Pardubicích od jeho založení do roku 1970.2 Zuzana Váňová

se zaměřila ve své bakalářské práci Musejní spolek v Pardubicích v letech 1918 až 1945 na

činnost spolku v předepsaných letech a velkou část své práce věnovala renovaci pardubického

zámku a Kunětické hory.3 Východočeskou výstavu konanou roku 1903 ve své bakalářské práci

nazvané Východočeská výstava v Pardubicích roku 1903 popsala Lucie Galbavá. Zaměřuje se

především na popis jednotlivých odborů, výstaviště, výstavního řádu, slavností spojených

s výstavou a také na její ohlas u veřejnosti.4 Východočeské výstavě se věnuje také jedna

kapitola knihy Toulky historií Pardubic od Františka Šebka.5

1 ZIKMUNDA, Vlastimil. Snahy pardubického muzejního spolku o postavení muzejní budovy. In: Informační

zpravodaj Klubu přátel pardubického muzea a kronikářů okresu Pardubice. č. 1-3, (1988 [vyd. 1990],). s. 47-52.
2 ZIKMUNDA, Vlastimil. Devadesát let Východočeského muzea v Pardubicích: 1880-1970. Pardubice:

Východočeské muzeum, 1970.
3 VAŇOVÁ, Zuzana. Musejní spolek v Pardubicích v letech 1918 až 1945. Pardubice 2014. Bakalářská práce

(Bc.). Univerzita Pardubice, Fakulta filozofická, Ústav historických věd.
4 GALBAVÁ, Lucie, Východočeská výstava v Pardubicích v roce 1903. Pardubice 2003.Bakalářská práce (Bc.).

Univerzita Pardubice, Fakulta humanitních studií, Katedra historických věd.
5 ŠEBEK, František. Toulky historií Pardubic. Pardubice: Helios – Jiří Razskazov, 2016. ISBN 978-80-85211-38-

2.
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Ucelený pohled na Musejní spolek v Pardubicích poskytují Knihy muzejního spolku

uložené ve Východočeském muzeu. Jedná se o rukopisy zachycující téměř vše s čím se spolek

potýkal. Nalezneme zde například zkrácené zápisy ze schůzí, statistiky členstva, návštěvnosti i

finančních příjmů a výdajů. Zaznamenávají informace o uložení sbírek, propagaci a mnoho

dalšího.6

Samotná práce bude rozdělena do čtyř částí. První část utvoří uvedení do tématu

muzejnictví, popíše založení muzejního spolku včetně jeho důvodů a průběhu. Spolek nemohl

pracovat bez stanov, proto provedu jejich analýzu a srovnání se stanovami muzejních spolků

sídlících nedaleko Pardubic. Ve stručnosti popíši fungování spolku do konce osmdesátých let

19. století.

První zlom bude představovat rok 1892, který tématem stěhování muzejního spolku

otevře druhou část bakalářské práce. Zde se zaměřím především na spokojenost výboru

s novým sídlem a důvody pro nutnost stavby nového muzejního domu. Dále popíši místa, kde

výbor prosazoval stavbu muzea a z jakých důvodů nebyl tento záměr uskutečněn. Neopomenu

ani celonárodní akce konající se v devadesátých letech 19. století konkrétně Jubilejní výstavu a

Národopisnou výstavu českoslovanskou.

Třetí část mé práce se bude věnovat přelomu století, kdy muzeum postihla krize

vrcholící roku 1901. Pokusím se analyzovat důvod této krize s přihlédnutím k dalšímu názoru

na příčinu problémů spolku. Popíši účast muzejního spolku ve Východočeské průmyslové,

zemědělské, národopisné a umělecké výstavě v Pardubicích, ale také fungování spolku

v prvním desetiletí 20. století.

V závěrečné části se zaměřím na osobnosti pohybující se kolem muzea, především pak

na členy účastnící se výborových schůzí. Neboť právě oni měli největší vliv na rozhodování o

dalším fungování spolku. Pokusím se analyzovat profesní složení výborů a významných

funkcionářů.

6 VČM, Knihy muzejního spolku.
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I. VZNIK MUZEA V PARDUBICÍCH A JEHO POČÁTKY

1. Vznik muzeí a jejich podstata

Muzeum je instituce, jež sbírá, uchovává, a především zpřístupňuje veřejnosti doklady

a pozůstatky dokumentující vývoj člověka a jeho prostředí. Muzea vznikají za účelem studia,

výchovy, ale také potěšení. Jejich název pochází už z antického Řecka, kde byly zakládány tzv.

musaiony neboli chrámy múz. V chrámech múz umění a vědění vznikaly akademie a knihovny,

v nichž učenci uchovávali cenné a pro společnost důležité předměty a rukopisy. Můžeme tedy

tvrdit, že už tehdy sloužily ke vzdělání a rozšíření obzoru člověka.

Pokud se přesuneme z antického Řecka do středověku, můžeme pozorovat šlechtické

sbírky literatury. V knihovnách se odrážela prestiž jednotlivých členů stavovské obce. Čím

významnějším postavením šlechtic disponoval, tím rozsáhlejší knihovnou se mohl pochlubit.

Z toho lze jednoduše vyvodit, že možnost zabývat se sběratelstvím měly především elity, které

své často rozsáhlé sbírky užívaly především k reprezentaci. Tento jev můžeme pozorovat i

v době renesance, kdy však došlo k jisté proměně sběratelství. Důležitým činitelem se stalo

estetické vnímání umění. Jako příklad z té doby můžeme uvést nejbohatší kolekci děl, jíž

disponoval Rudolf II.

V 18. století začínají být sbírky více obsahově členěné. Zapříčinilo to především

osvícenství, přinášející rozvoj přírodních vědních disciplín. Proto se nově soubory předmětů

stávají objektem výzkumu a slouží ke vzdělávání. Prvními vzory ve sběratelství se stali

například František Josef Kinský a Ignác Born. Kinský vybudoval rozsáhlou sbírku přírodnin

pocházejících přímo z Čech. Měla být schraňována v Českém muzeu. Nakonec ji umístil v

Kabinetu přírodnin. Born měl bohatou sbírku minerálů, která se stala předlohou i pro další

nadšence. Sběratelství se věnovalo více osobností, některé i z řad měšťanstva, o těch už se ale

zmiňovat nebudu. Nadále jsou také sbírány předměty s uměleckohistorickou tématikou, ale

nebyly tak kvalitně uspořádané.

Muzejnictví však není tvořeno jen shromažďováním předmětů různého charakteru, ale

jejich zpřístupňováním okolnímu světu. Především to mělo účel vzdělávací. Na tomto principu

vznikaly od 18. století kabinety ve školách. Např. kabinety při technických školách tvořily

základy technických muzeí. Další důležitou součástí dnešního muzejnictví jsou výstavy. Ty se

začaly rozšiřovat zejména koncem 18. století a začátkem století následujícího. I když jejich

smysl byl především propagandistický, prodejní a týkal se zemědělství nebo průmyslu. Výstavy

přispěly k všeobecnému porozumění hodnotě věcí, ať už pracovní, umělecké nebo historické.
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Muzeum v pravém slova smyslu musí skloubit všechny výše zmíněné složky. Shromažďuje,

zkoumá a zpřístupňuje hmotné předměty vybraného charakteru a hodnoty veřejnosti, s účelem


[…]


Svoboda 1 1 Svoboda 1 1 Svoboda 1 1 1 Svoboda 1 1 1 Svoboda 1 1 1 1 1 1

Skrbek 1 1 Skrbek 1 1 1 1 Skrbek 1 1 1 1 1 Skrbek 1 1 1 Skrbek 1 1 1 1 1 1 1

Šedivý 1 Šedivý (Kustod) 1 1 1 Šedivý 1 Šedivý 1 1 Šedivý 1

Štorch Štorch Štorch Štorch 1 1 Štorch 1 1 1 1

Šmídberský 1 1 Šmídberský 1 1 Šmídberský Šmídberský Šmídberský

Schulhof 1 Schulhof

Velínský 1 1 Velínský 1 1 1 1 Velínský 1 1 1 1 1 Velínský 1 1 1 Velínský 1 1 1 1 1 1 1 1

Vosyka 1 Vosyka 1 1 Vosyka 1 1 1 Vosyka 1 1 Vosyka 1 1 1 1 1 1

Vančura 1 Vančura 1 1 1 1 Vančura 1 1 1 1 Vančura 1 1 1 Vančura 1 1 1 1 1

Vambera 1 Vambera Vambera
Tabulka 6: docházka do výboru let 1901-1905.279

279 SOkA Pardubice, Muzejní spolek Pardubice, kniha č. 3, Zápisy schůzí.
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1906 1 2 4 6 7 8 9 10 12 1907 2 3 3 6 9 10 10

Buchta 1 1 1 Buchta 1 1 1 1 1 1

Cibulka 1 1 1 Cibulka 1 1

Diviš 1 Diviš 1 1

Dvořák 1 1 1 1 1 1 1 1 Dvořák 1 1 1

Formánek 1 1 Formánek

Chemlík 1 1 Chemlík 1 1 1 1 1 1 1

Jirout 1 1 1 1 1 Jirout

Jandík 1 1 1 1

Klečka Jan 1 1 1 1 1 1 1 1 Klečka Jan 1 1 1 1 1 1

Klečka Em 1 Klečka Em

Kuchynka 1 1

Musil 1 1 1 1 1 1 1 Musil 1 1 1 1 1 1 1

Potěšil 1 1 1 Potěšil 1 1

Rosůlek 1 1 1 1 1 1 1 Rosůlek 1 1 1

Roubal 1 1 Roubal 1 1 1

Svoboda 1 1 1 1 1 1 1 1 Svoboda 1 1 1 1 1

Skrbek 1 1 1 1 1 1 1 Skrbek 1 1 1 1 1

Šedivý 1 1 Šedivý 1 1 1

Štorch 1 1 1 1 1 1 Štorch 1 1

Schück 1 1 1 1 1 1 Schück 1 1 1 1 1 1

Stejskal (kustod) 1 Stejskal 1 1

Stoch 1 1 1 1

Velínský 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Velínský 1 1 1 1 1 1 1

Vosyka 1 1 1 1 1 1 1 Vosyka 1 1 1 1 1

Vančura 1 1 1 1 1 Vančura 1 1 1 1
Tabulka 7: docházka do výboru let 1906-1907.280

280 SOkA Pardubice, Muzejní spolek Pardubice, kniha č. 3, Zápisy schůzí.
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1908 1 2 4 5 6 9 11 1909 1 2 4 5 6 7 7 10 11 12 12

Buchta 1 1 1 1 1 1 1 Buchta 1 1 1 1 1 1 1 1

Cibulka 1 1 1 1 1 Cibulka 1 1 1

Diviš 1 1 Diviš 1 1 1 1

Dvořák 1 1 1 Dvořák 1 1 1

Formánek Formánek

Chemlík 1 1 1 1 Chemlík 1 1 1 1 1 1 1

Jirout Jirout 1 1

Jandík 1 1 1 1 Jandík 1 1 1

Klečka Jan 1 1 1 1 Klečka Jan 1 1 1 1 1 1

Musil 1 1 1 1 1 1 Musil 1 1 1 1 1 1 1

Potěšil 1 1 1 1 1 1 Potěšil 1 1 1 1 1

Rosůlek 1 1 1 Rosůlek 1 1 1 1 1

Roubal 1 1 1 Roubal 1 1 1 1

Růžička 1 1 1 Růžička 1

Svoboda 1 1 1 1 Svoboda 1 1 1 1 1 1 1 1

Skrbek 1 1 1 1 1 1 1 Skrbek 1 1 1 1 1 1 1 1

Šedivý 1 Šedivý 1 1 1 1 1

Štorch 1 Štorch

Schück 1 1 1 1 1 1 Schück 1 1 1 1

Stejskal 1 1 1 Stejskal 1 1 1 1

Stoch Stoch 1 1

Oestereichr 1 1 1 1 1 1 Oestereichr 1 1 1 1 1 1 1 1

Velínský 1 1 1 1 1 1 1 Velínský 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Vosyka 1 1 1 1 Vosyka 1 1 1 1 1

Vančura 1 1 Vančura 1 1 1 1 1
Tabulka 8: docházka do výboru let 1908-1909.281
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1910 3 5 9 10 11

Buchta 1 1 1

Cibulka 1 1 1 1 1

Diviš 1 1 1

Dvořák 1

Chemlík 1 1 1 1

Jirout 1

Jandík 1

Klečka Jan 1 1 1 1 1

Musil 1 1 1

Potěšil 1 1 1 1

Rosůlek 1

Roubal 1 1

Růžička 1

Sakař 1 1 1 1 1

Svoboda 1

Skrbek 1 1 1 1 1

Šedivý 1

Schück 1 1 1 1

Stejskal 1 1

Oestereichr 1 1 1 1

Velínský 1 1 1 1 1

Vosyka 1 1 1

Vančura 1 1 1 1
Tabulka 9: docházka do výboru roku 1910.