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Předložená bakalářská práce je věnována části dějin Musejního spolku v Pardubicích v letech 1892-
1910 s důrazem na osobnosti působící ve vedení spolku.

Práce je prezentována na 101 stranách (vlastní text na 74 stranách) a je doplněna obrazovými
a dalšími přílohami

Kromě stručného úvodu (2 strana) a závěru (2 strany) je práce rozdělena na čtyři hlavní části
nazvané: I. Vznik muzea v Pardubicích a jeho počátky (12 stran), II. 90. léta 19. století (18 stran, III.
Krize muzea na přelomu století (11 stran) a IV. Lidé, kteří se podíleli na vedení muzea (30 stran).
Rozdělení však zcela neodpovídá obsahu, což je podporováno i tím, že podkapitoly jsou bez ohledu
na hlavní dělení číslovány průběžně, což neodpovídá obvyklému desetinnému členění a nepřispívá
k přehlednosti obsahu.

V úvodu je poměrně přehledně nastíněn obsah a záměr práce, stav dosavadního poznání a
plánovaná struktura práce. Poněkud postrádám zdůvodnění časového vymezení práce a také
očekávanou formulaci výzkumných tezí, otázek a přepokládaných přínosů práce.

První kapitola je poněkud nesourodě rozdělena na obecnou část věnovanou vzniku a
podstatě muzeí, v českých zemí a v regionu. Druhá část kapitoly je již věnována vzniku muzea,
respektive Musejního spolku v Pardubicích (1880) a rozboru jeho stanov a jejich srovnáním
s obdobnými spolky v Čáslavi (1864) a v Kutné Hoře (1977), přičemž není nijak metodicky zdůvodněn
smysl této komparace, a také proč jsou komparovány právě tyto dvě instituce, a ne například
regionálně bližší obdobné spolky v Chrudimi (1865) nebo Hradci Králové (1880).

Druhá kapitola je věnována dějinám spolku v 90. letech 19. století a pokrývá všechny důležité
kapitoly činnosti spolku od účasti na obou pražských výstavách, peripetiím spojenými se stěhováním
muzea z budovy staré radnice na zámek, zpřístupněním sbírek, dále snahám o získání vlastní budovy,
snahám o záchranu hradu na Kunětické Hoře, ale také změnám stanov roku 1898.

Třetí kapitola je podle názvu věnována údajné krizi spolku. Ta se však týkala spíše aktivity
výboru, protože dle přiložených tabulek počet členů a ni příjmy spolku v tomto období neklesaly.
Větší část kapitoly se navíc zabývá naopak úspěšnou Východočeskou výstavou v roce 1903 a dalšími,
byť neúspěšnými snahami o získání vlastního sídla.

Poslední nejobsáhlejší oddíl práce je zaměřen na osobnosti působící ve sledovaném období
ve výboru spolku. V první části je zpracován přehled náplně práce obsazení jednotlivých funkcí ve
výboru, následuje přehled členů výboru a rozborem proměn jeho obsazení s důrazem na jejich
profesní zázemí a kapitola je zakončena poměrně obsáhlými životopisnými medailony všech
osobností působících ve výboru spolku.

Závěr shrnuje celkem výstižně obsah a hlavní výsledky práce, i když některé zajímavé aspekty
opomíjí, například: Shrnutí vývoje členů, jmění spolku, vývoj počtu sbírkových předmětů apod., ale i
širší zhodnocení generační výměny na konci 90. let vedoucí údajně ke krizi spolku na začátku 20.
století.

Použité prameny hlavních rysech pokrývají dostatečně cíle práce. Výzkum mohl být doplněn i
o další archivní prameny, například zápisy městské rady v Pardubicích nebo okresního zastupitelstva,
které mohly lépe osvětlit z druhé stany některé snahy spolku.

Seznam použité literatury je poměrně skromný a obsahuje pouze 22 položek, z nichž značnou
část tvoří jen drobné články. Některá periodika jsou chybně citována (nikoliv Zpráva klubu přátel
Pardubicka, ale Zprávy….)

Připojené přílohy jsou poměrně skromné a poněkud nelogicky řazené. Obsahují především
edici stanov spolku z roku 1880. Je otázkou, proč nebyly publikovány i změny stanov z let 1898 a 1921,
nebo široce komparované stanovy spolku Vocel a Včela.

Obrazová část příloh obsahuje portréty devíti čelenů spolku. Zde poněkud postrádám
zařazení jistě dostupných portrétů klíčových členů, například D. Čisteckého, B. Dvořáka, K.F. Potěšila,
F.K. Rosůlka, nebo B. Skrbka. Dále jsou připojeny pouze fotografie staré radnice a pardubického
zámku. Obrazovu přílohu by bylo vhodné rozšířit i o další obrazové materiály uvažovaných a
plánovaných sídel spolku noho dobře dokumentované Východočeské výstavy. Vhodné by bylo i
zařazení přehledné mapky lokalit zvažovaných pro zřízení stálého sídla muzea.

Zbytek příloh tvoří tabulky sledující počet členů příjmy a výdaje spolku a přehled docházky do
výboru. Přínos tabulek poněkud snižuje jejich nepřehledné zpracování a typografické chyby. Tabulky
jsou popsány jen drobným písmem na konci, záhlaví jsou nepřehledná, u finančních položek chybí
uvedení měny. Přínos tabulky docházky do výboru je přes velkou náročnost zpracování poněkud
diskutabilní, zasloužila by si například dalšího statistického zpracování s cílem zjistit nejaktivnější
členy v celém sledovaném období. Je také otázkou, proč je část tabulek zařazena přímo do textu
práce, což také poměrně snižuje její přehlednost.

Jazyková a stylistická úroveň práce je uspokojivá. Jazyk je až na nečasté neobratnosti vyspělý
a práce je poměrně čtivá. V textu je však i poměrně velké množství překlepů, nedokončených slov a
gramatických chyb.

Autorka prokázala dobrou schopnost základní rešerše archivní materiálu a schopnost tento
materiál vytěžit a převést do souvislého textu i hodnotných především tabulkových příloh. Práce
vcelku splnila požadované zadání požadavky kladené na bakalářské kvalifikační práce, a proto ji rád

doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci C.

V Pardubicích 20.1.2020 Mgr. Bohdan Šeda